{rÊ}
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a realização da Feira da Economia
Solidária, de forma intersetorial, como instrumento de
incentivo à geração de renda, valorização do trabalho
coletivo e Íortalecimento da economia local, neste
municÍpio.

A Vereadora Professora Aldacéia, abaixo assinada, no uso de atribuições legais e

regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submeüda ao

esclarecido Plenário, seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Execuüvo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a realização da Feira da Economia Solidária, de forma intersetorial, como
instrumento de incenüvo à geração de renda, valorização do trabalho coletívo e fortalecimento
da economia local, no município de Pau dos Ferros/RN.

J ustificativa :

A Feira da Economia Solidária consütui um espaço democráüco de
comercialização, trocas de saberes e fortalecimento das iniciativas produtivas locais e regionais,
fun d amentando-se em princípios como autogestão, cooperação, sustentabilidade, respeito ao

meio ambiente e valorização do trabalho humano.

A proposta visa estimular pequenos empreendedores, artesãos, agricultores
familiares, cooperativas e associações, contribuindo para a geração de emprego e renda, além de
promover a inclusão social e o desenvolvimento sustentável do município de Pau dos Ferros.

A iniciaüva, além de dinamizar a economia local, pode integrar ações de formação,
capacitação e divulgação de práticas solidárias com foco na formação para o cooperativismo e o

associativismo, em parceria com instituições de ensino, movimentos sociais e órgãos
governamentais, fortalecendo a Rede de Economia Solidária no território não só de Pau dos
Ferros, mas de todo o alto OESTE POTIGUAR.

Dessa forma, a implantação e consolidação anual da Feira da Economia Solidária
contribuirá para a valorização da produção local, dando vasão aos produtos manipulados por
pequenos produtores e agricultores familiares, ampliando as oportunidades econômicas,
especialmente para mulheres produtoras, e reforçando a cidadania e o protagonismo
comunitário, algo extremamente necessário em Pau dos Ferros e em toda a região do alto oeste.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
cEP: 59.9OO-OOO Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosÍêrros.rn.govbr/

rNDrcAçÃo Ne 0229 /2025

Sabemos que regiões como o médio oeste, possuem experiências brilhantes de
organização da agricultura familiar, dos artesãos e dos mais diversos trabalhadores e

trabalhadoras dos mais variados ramos e produtos. Há, portanto, a necessidade de fomentar a
criação desta cultura organizativa também em Pau dos Ferros.

Pelo exposto e, contando com o entendimento dos nobres pares quanto à

importância da presente matéria, solicito apoio para aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 06 de Outubro de 2025.

LL o- :- d. te-t-\--,<_

P ra Aldacéia
Vereadora

PAU

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/

CÂTARÁ }tUfiICIPÂL
DE PAU DOS FERROSf,II

RECEBTDô EM3 llL'J-'lOZá
HORÂ: (T E:\lD

LEGISLÂTURÂ

- sEsslo oiotxÂRA
flepnovloo Enepnovloo

Pau dos Ferros/RN _/_/_